
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«4Н » 2018 г. № О (-OS/1R -  Lf У- 7~
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Здание бумажной фабрики», 1788-1794 гг., 

расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Ломоносовский район, п. Ропша, Стрельнинское шоссе, 4

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.2.1 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения: «Здание бумажной фабрики», 1788-1794 гг., расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Ломоносовский район, п. Ропша, Стрельнинское шоссе, 4, 
принятого под государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР 
от 30 августа 1960 года № 1327, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета 
по культуре Ленинградской области



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от« f  h » 2018 г.№ 0/  ~OS//f~ /̂<f 7-

Предмет охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Здание бумажной фабрики», 1788-1794 гг., 

расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Ломоносовский район, п. Ропша, Стрельнинское шоссе, 4

Объемно-пространственная 
композиция, характерная для 
раннего классицизма XVIII века, 
3-х этажного здания, в плане 
представляющего собой
замкнутый квадрат с внутренним 
двором

Объемно­
пространственное
решение

Архитектурная
охрана

Конфигурация, форма, материал 
и габариты кровли

Г радостроительная 
охрана

Местоположение объекта на 
земельном участке и на 
территории пос. Ропша.

№ Видовая
п/п принадлежность 

предмета охраны
Предмет охраны Фотофиксация

I



композиция и архитектурно­
художественное оформление 
фасадов: главный фасад здания, 
обращенный в сторону пруда и 
парка, оштукатурен и имеет по 
бокам две симметричные арки; 
гладкие стены третьего этажа 
завершаются профилированным 
карнизом; второй этаж здания 
отделен от третьего
горизонтальной тягой; на 
главном фасаде, обработанном 
пилястрами ионического ордера, 
устроен парадный вход, 
увенчанный фронтоном________

количество, расположение,
конфигурация оконных и
оформление оконных и дверных 
проемов: на главном фасаде окна 
первого этажа полуциркульные, 
второго и третьего -  
прямоугольные

строительные конструкции 
здания и материал;



Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований


